
SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 9

Domingos na comunidade do Lago do Itapecuru na Zona Rural 
do Município de Oriximiná. Contratada: FIGUEIRA DA LUZ 
LTDA. Valor R$ 148.846,11. Vigência: 90 (noventa) dias. Data 
assinatura: 26/07/2012. 

Gilmara de Carvalho Dias Varjão 
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417652

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros: 
Origem: Concorrência Pública nº 005/2012.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução 
de Serviço de Pavimentação Asfáltica com utilização de Sistema 
de Tratamento Superfi cial Triplo (TST) nas Ruas do Município de 
Abaetetuba-Pa.
Número e Valor do Contrato: Nº 20120183; R$ 1.495.703,14 – 
BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÃO LTDA.  

Ericka Amorim
Presidente/CPL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA – PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório
Concorrência Publica nº 005/2012, realizado dia 
05/07/2012, sendo vencedora a Empresa: BEST TRANPORTES E 
CONSTRUÇÃO LTDA..

Ericka Amorim
Presidente/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417655

PROCESSO DISCIPLINAR
A Prefeita Municipal de Novo Repartimento, no uso de suas 
atribuições, e conforme PORTARIA Nº 1342/2012: RESOLVE: 
Determinar que a Comissão Permanente de Processo Disciplinar, 
nomeada através da PORTARIA Nº 0467/2012, instaure Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando apurar as irregularidades 
atribuídas à servidora pública municipal, MARIA APARECIDA 
CARDOSO DA SILVA, professora, matrícula nº 2899/5, por 
ocorrências de insultos e agressões verbais, caracterizando a 
infração do Art. 137, inciso III e IV; 138 IV e XV e 153, VI, da 
Lei nº 009/93 (Regime Jurídico Único). Novo Repartimento - PA, 
02 de agosto de 2012.  

Valmira Alves da Silva 
  Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417657

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP-CPL-007-12 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de Ampliação das Unidades Básicas de Saúde das 
Vilas Nova Jutaí, Areal e Quatro Bocas, Zona Rural, Breu Branco-
PA, conforme planilhas orçamentárias e demais documentos 
técnicos anexos ao edital. TIPO: Menor Preço Global. 
ABERTURA: 20/08/12 - 08:00h. LOCAL: Sede da Prefeitura 
de Breu Branco. EDITAL: Poderá ser adquirido na sala da CPL, 
sede da Prefeitura, sito à Av. Belém, s/nº, Centro, Breu Branco-
PA, mediante o pagamento da taxa de R$ 150,00, se impresso, 
ou gratuitamente, se gravado em CD-ROM fornecido pelo 
interessado. Não enviamos edital por e-mail. INFORMAÇÕES: 
Fone (94) 3786-1110.  Breu Branco,  31 de julho de 2012. ELIAS 
SOARES DE OLIVEIRA - Presidente-CPL.
*Por poblemas técnicos no recebimento da matéria, está  
publicação não foi inserida na edição de nº 32.212 do dia 
02/08/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120299 PP 2012-007SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417217
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-007SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): BRAGA & SOUZA LTDA
OBJETO: Serviços de licenciamento e manutenção de Software de 
informatização para automatização das atividades da Secretária 
Municipal de Educação e Unidades de Ensino do Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 299.904,00 (duzentos e noventa e nove mil, 
novecentos e quatro reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV.DO ENSINO 
BASICO-ADM , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.11, 
no valor de R$ 299.904,00
VIGÊNCIA: 31 de Julho de 2012 a 31 de Julho de 2013
DATA DA ASSINATURA: 31 de Julho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços n.º 035/2012-PMC
Objeto: construção de academia de saúde no Bairro Apeú, nes-
te Município de Castanhal - Pará. Participantes: Firmas cadas-

-
tes do recebimento e abertura das propostas. Data do recebi-
mento e abertura dos documentos de habilitação e propostas: 

de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, 
sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Castanhal - Pará.  Edital: 
Poderá ser obtido no endereço acima.

AVISO DE ALTERAÇÃO
Nos Pregões Presenciais nºs: 018/2012; 019/2012, publicados 
no DO PA de 19/07/2012 na página 6, houve alteração no edi-
tal onde passa a ser lido: “...A Proposta deverá conter ainda, 
dentre outros, que o licitante achar pertinente, os seguintes 

-

AVISO DE ANULAÇÃO
-

n.º 028, 030 e 032/2012 publicadas no DO PA de 27/06/2012 
-

trução de ginásio poliesportivo nas seguintes escolas munici-

Senhora das Vitórias, neste Município de Castanhal/Pará, dada 

Hélio Leite da Silva - 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 

PORTARIA DE REINTEGRAÇÃO Nº1410/2012 
A Prefeita Municipal de Novo Repartimento, Estado do Pará, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas, e 
considerando a necessidade da decisão judicial 
nº200910002811 – Mandado de Segurança, determina a 
reintegração do servidor WIRANGER CARVALHO CHAVES, ao 
cargo anteriormente ocupado, esta publicação terá seus efeitos 
a contar do dia 20 de julho de 2012. Novo Repartimento - PA, 
08 de agosto de 2012. Valmira Alves da Silva - Prefeita 
Municipal  

BRASCOMP - COMPENSADOS DO BRASIL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416461

BRASCOMP - Compensados do Brasil S/A CNPJ 04.737.144/0001-
86 NIRE 15300011604 Edital de Convocação para Assembleia 
Geral Extraordinária n°33. O Sr. Saul Chuny Zugmann diretor 
presidente da sociedade BRASCOMP COMPENSADOS DO BRASIL 
S/A, convida os Srs. Acionistas para se reunirem em Assembleia 
Geral Extraordinária a ser realizada no dia 10 de Agosto de 2012, 
às 14 horas, na Rua Amazonas, n° 572, Bairro Água Verde, 
Curitiba, Paraná, para deliberarem sobre o seguinte: ORDEM DO 
DIA: 1. Alienação do imóvel urbano situado na Rua da Cerâmica, 
n. 400, Bairro São Francisco, em Marituba/PA. – a) deliberação 
sobre o laudo de avaliação elaborado sobre o referido bem. 
b) oportunização do exercício do direito de preferência pelos 
acionistas, nos termos do artigo 4º, alínea (a), do Acordo de 
Acionistas existente entre os membros do Grupo Zugman. c) 
não sendo exercido o direito de preferência, deliberação sobre a 
proposta de permuta existente para o referido bem. Comunica-
se, ainda, que estão disponíveis no endereço acima mencionado 
os seguintes documentos: (i) laudo de avaliação do imóvel, em 
sua via original. (ii) documentos relativos ao referido imóvel. 
(iii) comprovantes de que foram disponibilizados aos acionistas 
as cópias das avaliações do imóvel. 2. Assuntos gerais. Por fi m, 
justifi ca-se a realização da Assembleia em Curitiba, Estado do 
Paraná, em razão da companhia fazer parte de um grupo de fato, 
plurisocietário, cuja maior parte dos sócios e/ou representantes 
legais possui domicílio nesta cidade ou próximo desta e em 
respeito à tradição de realização das Assembléias da Companhia 
em Curitiba. Curitiba, 27 de Julho de 2012.  

Saul Chuny Zugmann -Diretor Presidente

ALPHAVILLE URBANISMO S/A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417010

ALPHAVILLE URBANISMO S/A.
A Alphaville Urbanismo S/A. entrou com pedido de Licença Prévia 
junto à Secretaria de Meio Ambiente do Estado do Pará para o 
licenciamento do Empreendimento Alphaville Belém 3, localizado 
na ilha de Caratateua.

D.A. PINTO-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417164

D.A. PINTO-ME, CNPJ:10.327.097/0001-03, Pa 150 km 135, 
vicinal 12 km 1,3, Tailândia-Pa, torna público que recebel, junto 
a SEMA, L.O, nº 6876/2012, para Transp. rodoviário de carvão 
vegetal, com val. 22/07/2012.

A ÁGUA DA FONTE COMERCIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417166

A ÁGUA DA FONTE COMERCIO LTDA-ME, CNPJ 
97.519.766/0001-19 torna público que requereu à SEMA 
solicitação de outorga de uso de água subterrânea em um  poço 
profundo, localizado no município de Marabá - Pa e não foi 
determinado estudo de impacto ambiental.

RODOBENS CAMINHOES CIRASA S.A, 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417168

CNPJ 59.970.624/0019-03 torna público que requereu à SEMA 
solicitação de outorga de uso de água subterrânea em um  poço 
profundo, localizado no município de Marabá - Pa e não foi 
determinado estudo de impacto ambiental.

PARAMADEIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRA EIRELI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417184

PARAMADEIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRA 
EIRELI, CNPJ:15.721.184/0001-56, Mojú/Pa,torna público que 
recebeu junto à SECTEMA/Pa,Licença de Operação nº 056/2012, 
para desdobro de madeira em tora e seu benefi ciamento, Proc. 
Nº 2012/0056.

AMAZONMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417557

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:
AVISO DE CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE

OPERAÇÃO AMAZONMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA EPP,  inscrita no CNPJ nº 84.155.829/0001-53,  torna 
público que recebeu da SEMMA/BELÉM, a LAO nº 0550/2012 
com validade até 12/07/2013.

AMAZÔNIA FLORESTAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417567

Amazônia Florestal LTDA, torna público que recebeu da SEMA, 
Licença de Atividade Rural – LAR nº 2155/2012 e Autorização de 
Exploração Florestal – AUTEF nº 2132/2012 , para  execução 
de PMFS na área da UMF III, da Gleba Estadual do Mamuru 
Arapiuns, Estado do Pará.

CLINICA E LABORATÓRIO L.M S/S LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417569

A sociedade resolve reduzir o Capital Social de R$-900.000,00 
(novecentos mil reais) para R$-30.000,00 (trinta mil reais), 
conseqüentemente as suas participações societárias resultam na 
seguinte forma: o sócio Lauro José Mendes Queiroz, detentor 
27.300 (vinte e sete mil e trezentas) quotas no valor de R$-1,00 
(um real) cada, totalizando R$-27.300,00 (vinte e sete mil e 
trezentos reais) e o sócio Mauro Camilo Mendes Queiroz 2.700 
(dois mil e setecentas) quotas no valor de R$-1,00 (um real) 
cada, totalizando R$-2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

BELO MONTE LOGÍSTICA DE TERMINAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417612

A BELO MONTE LOGÍSTICA DE TERMINAL torna público que 
requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/
PA, a Licença Prévia e Licença de Instalação  para a atividade 
de Refi narias, Terminais de distribuição de combustíveis, 
Terminal Revendedor Retalhista (TRR) e Bases de 
Distribuição de combustíveis e lubrifi cantes, no end. BR 230 
Transamazônica – KM 55, Gleba Tubarão - Lote 281 S/N – Fazenda 
São João, município de Vitória do Xingu, no Estado do Pará.

NORTE SUL MADEIRAS DO BRASIL LTDA - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417644

NORTE SUL MADEIRAS DO BRASIL LTDA - ME, torna público 
que recebeu da SECTMA – Tailândia-PA, a liberação de sua LP. sob 
o nº: 010/2012, LI e LO. sob o nº: 012/2012, em 19/07/2012 
para atividade de Desdobro de Madeira em Tora para Produção 
de Madeira Serrada e seu Benefi ciamento.

MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417486

A Mineração Rio do Norte S.A torna público que requereu, 
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Estado do Pará – 
SEMA, a renovação da Outorga no  199/2010 para captação água 
subterrânea através do poço PB01 no platô Bela Cruz em Porto 
Trombetas, município de Oriximiná - PA


